2014年末現在、満期が1年以内の金利に対して感応度のある累積ネガティブ・ギャップは、前年度末から絶対的
には198,961百万人民元減少し、85,120百万人民元となった。

金利リスクギャップ

 （単位：百万人民元）

1ヶ月以内

1ヶ月超
3ヶ月以内

3ヶ月超
12ヶ月以内

1年以内
小計

1年超
5年以内  5年超  無利子

2013年12月31日 (2,291,861)  548,216  1,459,564  (284,081)  (143,786)  1,200,426  (101,365)
2014年12月31日 (2,304,785)  472,000  1,747,665  (85,120)  (195,491)  1,237,959  (105,693)

(注)　詳細については、「第６－１ 財務書類－48」を参照のこと。

金利感応度分析

 （単位：百万人民元）

  2013年12月31日現在  2014年12月31日現在

ベーシスポイントの変動

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

100ベーシスポイント増加  (11,922)  (19,330)  (11,600)  (23,485)

100ベーシスポイント減少  11,922  19,330  11,600  23,485

上記金利感応度分析は、異なる金利状況下における受取利息純額およびその他の包括利益の変動を表したもので
ある。かかる分析は、イールド・カーブが平行移動することを前提としており、金利リスクの軽減のために経営陣
が講じるリスク管理措置については考慮されていない。

2014年12月31日現在の当行の資産および負債の構成に基づくと、金利が急速に100ベーシスポイント増加（また
は減少）した場合には、受取利息純額は11,600百万人民元減少（または増加）し、その他の包括利益は、23,485百
万人民元減少（または増加）する。

為替リスク分析

当行の為替リスクは、主に米ドルの対人民元の為替レートから生じるエクスポージャー・リスクである。2014年
において、人民元の対米ドル中間レートは累積で221ベーシスポイント（0.36％）下落した。2014年末における当
行の金融資産／負債の外国為替エクスポージャー（純額）は、前年度末から11,385百万米ドル減少し、9,519百万
米ドルのマイナスとなった。

外国為替エクスポージャー

  （単位：百万人民元／百万米ドル）

  2013年12月31日現在  2014年12月31日現在

  人民元

米ドル

相当額  人民元

米ドル

相当額

国内の金融資産／負債の外国為替エクスポージャー

（純額）  (20,225)  (3,317)  (12,301)  (2,010)

国外の金融資産／負債の外国為替エクスポージャー

（純額）  31,602  5,183  (45,944)  (7,509)

国内外の金融資産／負債の外国為替エクスポー

ジャー（純額）  11,377  1,866  (58,245)  (9,519)

(注)　詳細については、「第６－１ 財務書類－48」を参照のこと。

為替感応度分析

 （単位：百万人民元）

   税引前利益に対する影響

通貨

外貨の対人民元

為替レートの

上昇／下落  2013年12月31日現在  2014年12月31日現在

米ドル +1％  (188)  (106)

 -1％  188  106

EDINET提出書類

中国農業銀行股イ分有限公司(E24593)

有価証券報告書

 52/496

香港ドル +1％  (93)  13

 -1％  93  (13)

当行の外貨資産および負債は主に米ドル建てか香港ドル建てであった。当該報告期間末現在の為替エクスポー
ジャーに基づくと、米ドルの対人民元レートが1％上昇（または下落）する度に、税引前利益は106百万人民元減少
（または増加）する。

　(d)　流動性リスク

流動性リスクとは、期限の到来した額を決済し、またはその他の支払債務を履行し、または通常の業務およびそ
の他の資金需要を実行する際に、十分な資金を適切な費用で適時に取得することができないリスクを意味する。

当行の流動性リスク管理は、科学的かつ包括的なリスク管理システムを構築することにより、流動性リスクの識
別、測定、監視および報告を効率的に行うこと、当行資本の効率性および安全性の両方のバランスを効果的に保つ
一方、通常の事業状況または適時のストレス下で、資産、負債およびオフバランス事業の流動性ニーズならびに支
払義務を実行すること、グループの流動性リスク全体を効果的に予防するため、当行の支店、子会社およびすべて
の事業ラインの流動性リスクの管理および監視を強化することを目的としている。

流動性リスク管理

当行は、金融政策および市場の変化を厳密に監視し、マクロ経済および財政の環境ならびに流動性市場に対する
当行の調査および予測を強化した。当行は、当行の流動性を確保するために、リスク・リミットを厳密に順守し、
証券、流動性および利益性の関係をバランスよく保った。資産および負債の構造の調整および改善ならびに預金元